
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Nomina addetti al Servizio Prevenzione e Protezione, addetti al primo soccorso, addetti all’antincendio ed 
evacuazione, istruttori BLSD  e  addetti BLSD ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO

- la delibera n. 606 del 12/11/2018 con Oggetto: “Regolamento per l’Organizzazione dei 
Servizi- proposta al CDA di modificazione concernente la qualificazione della U.O Qualità 
e provvedimenti conseguenti” in cui alla UOC Qualità e Sicurezza si assegnano i compiti e 
le responsabilità del Servizio Prevenzione e Protezione previsti dall’art. 33 del D.Lgs. n. 
81/2008 e ss.mm.ii.;

- l’art. 28, comma 2, lettera d del Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. dispone, tra l’altro, che il DVR 
debba contenere “l’individuazione delle procedure per l’attuazione delle misure da 
realizzare, nonché dei ruoli dell’organizzazione aziendale che vi debbono provvedere, a cui 
devono essere assegnati unicamente soggetti in possesso di adeguate competenze e poteri;

- in particolare l’art. 15 del Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., che pone tra le misure generali di 
tutela sui luoghi di lavoro, quelle di “emergenza da attuare in caso di primo soccorso, di 
lotta antincendio, di evacuazione dei lavoratori e di pericolo grave e immediato”;

- l’art. 18 del Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., che pone in capo al datore di lavoro di “designare 
preventivamente i lavoratori incaricati dell’attuazione delle misure di prevenzione incendi e 
lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave e immediato, 
di salvataggio, di primo soccorso e , comunque, di gestione dell’emergenza” e di adottare le 
misure necessarie  per prevenire pericoli, tenendo conto della natura delle attività svolte, 
delle dimensioni dell’unità produttiva, del numero delle persone presenti nella stessa;

- l’art. 32 del Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., che prescrive che le capacità ed i requisiti 
professionali dei responsabili e degli addetti ai servizi di prevenzione e protezione interni o 
esterni devono essere adeguati alla natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e relativi 
alle attività lavorative;

- l’accordo Stato-Regioni del 07/07/2006 Accordo finalizzato alla individuazione della durata 
e dei contenuti minimi dei percorsi formativi per i responsabili e gli addetti dei servizi di 
prevenzione e protezione interni e esterni, ai sensi dell’articolo 32 del decreto legislativo 9 
aprile 2008, n. 81;

- la legge 4 agosto 2021, n. 116: Disposizioni in materia di utilizzo dei defibrillatori 
semiautomatici e automatici (GU n.193 del 13-8-2021)

PRESO ATTO CHE

- è stata fatta una ricognizione del personale addetto al Servizio Prevenzione e Protezione, 
addetto al primo soccorso, addetto all’antincendio ed evacuazione, istruttore BLSD e 
addetto BLSD presente in Istituto e che da tale ricognizione è emerso che alcune unità di 
personale sono state collocate a riposo e altre trasferite in altre strutture e che per questo 
motivo è necessaria la loro sostituzione;

- sono stati individuati nuovi addetti al Servizio Prevenzione e Protezione, addetti al primo 
soccorso, addetti all’antincendio ed evacuazione, un istruttore BLSD e addetti BLSD in 
sostituzione del personale che è stato collocato a riposo o trasferito in altre strutture; 

- è stata fatta una ricognizione dello stato di validità della formazione del personale addetto al 
Servizio Prevenzione e Protezione, addetto al primo soccorso, addetto all’antincendio ed 
evacuazione, istruttore BLSD e addetto BLSD presente in Istituto;

- è stata predisposta la formazione sia per quei soggetti per la quale non era più valida sia per 
quelli individuati ex novo

PROPONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- di nominare addetto al Servizio Prevenzione e Protezione, dopo aver ricevuto apposita 
formazione ai sensi l’accordo Stato-Regioni del 07/07/2006 Accordo finalizzato alla 
individuazione della durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi per i responsabili e 
gli addetti dei servizi di prevenzione e protezione interni e esterni, ai sensi dell’articolo 32 
del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Elisabetta Mottola e di confermare la nomina di 
Roberta Di Lollo;

- di nominare/confermare come addetti al primo soccorso:

NOMINATIVO SEDE
TRIOLONE DANIELA ROMA 
POLENTA SILVIA ROMA 
LUCCHETTI DARIO ROMA 
BOSELLI CARLO ROMA 
NARDONI ANTONELLA ROMA 
DANTE GIAMPIERO ROMA 
SIMULA MASSIMILIANO ROMA 
STRAVINO FIORENTINO ROMA 
GRADITO PATRIZIA ROMA 
ALIMONTI CRISTIAN ROMA 
SIGNORETTI GIANLUCA ROMA 
POLIDORI MIRIAM RIETI 
ABBRUZZESE SILVIA RIETI 
ROSA GIULIA RIETI 
GOBBI DEBORAH VITERBO 
DOTTARELLI SAMUELE VITERBO 
PEGORIN TIZIANA LATINA 
GALLI TIZIANA LATINA 
BRUNI GIAMPAOLO LATINA 
GUAZZINI LUCIA FIRENZE
PALADINI ILARIA FIRENZE
SMALDONE MARIA ROSA FIRENZE
SPAGNUL SARA FIRENZE
AGNELLI DEVID GROSSETO
PIETRINI RICCARDO GROSSETO
ROSSI FABIO GROSSETO
DONNINI CARLA AREZZO
GORI ROBERTA AREZZO
FERRANTI VALENTINA SIENA
USAI ISABELLA SIENA
SUSINI FRANCESCA PISA
CIRRI CRISTINA PISA
FABBRI ILARIA PISA
GASPERETTI LAURA PISA

- di nominare/confermare come addetti all’antincendio ed evacuazione:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

NOMINATIVO SEDE
GRIFONI GOFFREDO ROMA
MORENA VALERIA ROMA
ALFIERI LAVINIA ROMA
DI SIRIO ALESSANDRO ROMA
FIORUCCI NAZZARENO ROMA
SORBARA LUIGI ROMA
ALIMONTI CRISTIAN ROMA
PROSPERI ANDREA ROMA
BITONTI GIUSEPPE ROMA
COLANGELO DANIELE ROMA
SIGNORETTI GIANLUCA ROMA
PIRAS ALESSANDRO ROMA
CORZANI FABRIZIO ROMA
SARALLI GIORGIO LATINA
PIOVESAN FABRIZIO LATINA
PEGORIN TIZIANA LATINA
MAURA DANIELE FROSINONE
SCARTON GIOVANNI FROSINONE
ROSA GIULIA RIETI
POLIDORI MIRIAM RIETI
PROIETTI GIUSEPPE VITERBO
DOTTARELLI SAMUELE VITERBO
ABBRUZZESE SILVIA VITERBO
LOMBARDO ANDREA AREZZO
COCCO MONICA AREZZO
CASINI STEFANO FIRENZE
PALMERINI FERNANDO FIRENZE
CORRIAS FRANCO FIRENZE
SENESE MATTEO PISA
MACCANTI DAVID PISA
D’ALONZO ALESSIA PISA
ROSSI FABIO GROSSETO
AGNELLI DEVID GROSSETO
FUCECCHI ROBERTO SIENA
RAGIONIERI GIOVANNI SIENA

- di nominare istruttore BLSD Emiliano Di Nolfo e confermare Gianluca Signoretti

- di nominare/confermare come addetti BLSD:

NOMINATIVO SEDE
ALIMONTI CRISTIAN ROMA
BORIA PIERPAOLO ROMA
BOSELLI CARLO ROMA
BOTTONI FRANCESCO ROMA
FILIPPETTI FRANCESCO ROMA



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

LAMPACRESCIA DANIELA ROMA
NARDONI ANTONELLA ROMA
SAMPIERI CINZIA ROMA
SIMULA MASSIMILIANO ROMA
STRAVINO FIORENTINO ROMA
BATTISTI ANTONIO ROMA
ROBERTI GIANNA ROMA
MUSCOLINI CARMELA ROMA
FIORUCCI NAZZARENO ROMA
GIAMMARINI DOMENICO ROMA
PEGORIN TIZIANA ROMA
TOMMASI ROBERTA ROMA
BRUNI GIANPAOLO ROMA
SANTORI DAVIDE VITERBO
FANELLI RITA VITERBO
ROSA GIULIA RIETI
PALMERINI FERNANDO FIRENZE
BENEDETTI MARTINA FIRENZE
RAMUNDI FEDERICA FIRENZE
SMALDONE ROSA MARIA FIRENZE
SPAGNUL SARA FIRENZE
CIRRI CRISTINA PISA
CORSARO NINETTA PISA
RICCI ENRICA PISA
MARIANI SABINA PISA
TERRACCIANO GIULIANA PISA
GORI ROBERTA PISA
PALMERINI LUCIA AREZZO
COCCO MONICA AREZZO
FICHI GIANLUCA GROSSETO
AGNELLI DAVID GROSSETO
FUCECCHI ROBERTO SIENA
FERRANTI VALENTINA SIENA

Unità Operativa Complessa Qualità e Sicurezza
Dott.ssa Silvana Guzzo



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto:  Nomina addetti al Servizio Prevenzione e Protezione, addetti al primo soccorso, addetti 
all’antincendio ed evacuazione, istruttori BLSD  e  addetti BLSD ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 e 
ss.mm.ii

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della Unità Operativa Complessa Qualità 
e Sicurezza Dott.ssa Silvana Guzzo avente ad oggetto: “Nomina addetti al Servizio Prevenzione e 
Protezione, addetti al primo soccorso, addetti all’antincendio ed evacuazione, istruttori BLSD e 
addetti BLSD ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii.”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

- di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Nomina addetti al Servizio 
Prevenzione e Protezione, addetti al primo soccorso, addetti all’antincendio ed evacuazione, 
istruttori BLSD  e  addetti BLSD ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii;

- di nominare addetto al Servizio Prevenzione e Protezione, dopo aver ricevuto apposita 
formazione ai sensi l’accordo Stato-Regioni del 07/07/2006 Accordo finalizzato alla 
individuazione della durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi per i responsabili e 
gli addetti dei servizi di prevenzione e protezione interni e esterni, ai sensi dell’articolo 32 
del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Elisabetta Mottola e di confermare la nomina di 
Roberta Di Lollo;

- di nominare/confermare come addetti al primo soccorso:

NOMINATIVO SEDE
TRIOLONE DANIELA ROMA 
POLENTA SILVIA ROMA 
LUCCHETTI DARIO ROMA 
BOSELLI CARLO ROMA 
NARDONI ANTONELLA ROMA 
DANTE GIAMPIERO ROMA 
SIMULA MASSIMILIANO ROMA 
STRAVINO FIORENTINO ROMA 
GRADITO PATRIZIA ROMA 
ALIMONTI CRISTIAN ROMA 
SIGNORETTI GIANLUCA ROMA 
POLIDORI MIRIAM RIETI 
ABBRUZZESE SILVIA RIETI 
ROSA GIULIA RIETI 
GOBBI DEBORAH VITERBO 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DOTTARELLI SAMUELE VITERBO 
PEGORIN TIZIANA LATINA 
GALLI TIZIANA LATINA 
BRUNI GIAMPAOLO LATINA 
GUAZZINI LUCIA FIRENZE
PALADINI ILARIA FIRENZE
SMALDONE MARIA ROSA FIRENZE
SPAGNUL SARA FIRENZE
AGNELLI DEVID GROSSETO
PIETRINI RICCARDO GROSSETO
ROSSI FABIO GROSSETO
DONNINI CARLA AREZZO
GORI ROBERTA AREZZO
FERRANTI VALENTINA SIENA
USAI ISABELLA SIENA
SUSINI FRANCESCA PISA
CIRRI CRISTINA PISA
FABBRI ILARIA PISA
GASPERETTI LAURA PISA

- di nominare/confermare come addetti all’antincendio ed evacuazione:

NOMINATIVO SEDE
GRIFONI GOFFREDO ROMA
MORENA VALERIA ROMA
ALFIERI LAVINIA ROMA
DI SIRIO ALESSANDRO ROMA
FIORUCCI NAZZARENO ROMA
SORBARA LUIGI ROMA
ALIMONTI CRISTIAN ROMA
PROSPERI ANDREA ROMA
BITONTI GIUSEPPE ROMA
COLANGELO DANIELE ROMA
SIGNORETTI GIANLUCA ROMA
PIRAS ALESSANDRO ROMA
CORZANI FABRIZIO ROMA
SARALLI GIORGIO LATINA
PIOVESAN FABRIZIO LATINA
PEGORIN TIZIANA LATINA
MAURA DANIELE FROSINONE
SCARTON GIOVANNI FROSINONE
ROSA GIULIA RIETI
POLIDORI MIRIAM RIETI
PROIETTI GIUSEPPE VITERBO
DOTTARELLI SAMUELE VITERBO
ABBRUZZESE SILVIA VITERBO
LOMBARDO ANDREA AREZZO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

COCCO MONICA AREZZO
CASINI STEFANO FIRENZE
PALMERINI FERNANDO FIRENZE
CORRIAS FRANCO FIRENZE
SENESE MATTEO PISA
MACCANTI DAVID PISA
D’ALONZO ALESSIA PISA
ROSSI FABIO GROSSETO
AGNELLI DEVID GROSSETO
FUCECCHI ROBERTO SIENA
RAGIONIERI GIOVANNI SIENA

- di nominare istruttore BLSD Emiliano Di Nolfo e confermare Gianluca Signoretti

- di nominare/confermare come addetti BLSD:

NOMINATIVO SEDE
ALIMONTI CRISTIAN ROMA
BORIA PIERPAOLO ROMA
BOSELLI CARLO ROMA
BOTTONI FRANCESCO ROMA
FILIPPETTI FRANCESCO ROMA
LAMPACRESCIA DANIELA ROMA
NARDONI ANTONELLA ROMA
SAMPIERI CINZIA ROMA
SIMULA MASSIMILIANO ROMA
STRAVINO FIORENTINO ROMA
BATTISTI ANTONIO ROMA
ROBERTI GIANNA ROMA
MUSCOLINI CARMELA ROMA
FIORUCCI NAZZARENO ROMA
GIAMMARINI DOMENICO ROMA
PEGORIN TIZIANA LATINA
TOMMASI ROBERTA LATINA
BRUNI GIANPAOLO LATINA
SANTORI DAVIDE VITERBO
FANELLI RITA VITERBO
ROSA GIULIA RIETI
PALMERINI FERNANDO FIRENZE
BENEDETTI MARTINA FIRENZE
RAMUNDI FEDERICA FIRENZE
SMALDONE ROSA MARIA FIRENZE
SPAGNUL SARA FIRENZE
CIRRI CRISTINA PISA
CORSARO NINETTA PISA
RICCI ENRICA PISA
MARIANI SABINA PISA
TERRACCIANO GIULIANA PISA



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

GORI ROBERTA PISA
PALMERINI LUCIA AREZZO
COCCO MONICA AREZZO
FICHI GIANLUCA GROSSETO
AGNELLI DAVID GROSSETO
FUCECCHI ROBERTO SIENA
FERRANTI VALENTINA SIENA

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo


		2021-10-08T09:58:48+0000
	Firma applicativa


		2021-10-08T10:37:20+0000


		2021-10-11T08:57:19+0000


		2021-10-13T09:07:40+0000


		2021-10-13T16:58:20+0000


		2021-10-14T13:20:54+0000
	Firma applicativa


		2021-10-14T13:20:55+0000
	Firma applicativa




